
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1186 DEL 05-11-2014

DETERMINAZIONE

N. 135 DEL 05-11-2014
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Bando di concorso per l'assegnazione di un contributo ad integrazione del
canone di locazione, ai sensi dell'art. 11 della L. 431/98: presa d'atto graduatoria
definitiva anno 2014 aggiornata ai sensi dell'art. 1 del bando.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO l’art. 11 della L. 9 dicembre 1998, n. 431, che istituisce il Fondo Nazionale
per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione;

VISTA la deliberazione della G.R.T. n. 265 del 06.04.2009 con la quale sono stati fissati i
criteri per l’erogazione dei contributi ad integrazione dei canoni di locazione ai sensi dell’art.
11 della legge n. 431/1998 per l’anno 2009 e per gli anni successivi fino ad espressa
modificazione del citato provvedimento;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 52 del 01.04.2014 dichiarata i.e. ai sensi di
legge;

RICHIAMATA la determinazione reg. gen. n. 414 del 18.04.2014 con la quale è stato
approvato il bando di concorso indicato in oggetto relativo per l’anno 2014;

ATTESO che la pubblicazione del bando de quo è avvenuta dal 05.05.2014 fino al
05.06.2014 e che in tale periodo sono state presentate 392 domande di partecipazione;

VISTA la determinazione reg. gen. n. 701 del 26.06.2014 con la quale si è provveduto ad
approvare la graduatoria provvisoria;



VISTA la determinazione reg. gen. n. 839 del 25.07.2014 di presa d’atto della graduatoria
definitiva del bando stesso, approvata dalla competente Commissione Comunale, nella quale
risultano presenti complessivamente n. 369 domande di cui n. 241 in fascia A e n. 128 in
fascia B mentre 23 sono le domande escluse;

ATTESO che all’art. 1 del suddetto Bando è stato previsto che «per i soggetti tenuti alla
dichiarazione fiscale tramite presentazione del Modello Unico, che non sono in grado di
dichiarare di essere in possesso entro il termine del 05 giugno 2014, dell’attestazione
ISE/ISEE rilasciata dall’INPS relativa ai redditi 2013 del nucleo familiare, la domanda potrà
essere accettata anche con una dichiarazione di essere in possesso dell’attestazione ISE/ISEE
rilasciata dall’INPS non scaduta riferita all’anno 2012. In tale caso è fatto obbligo, a pena di
decadenza dalla graduatoria definitiva […] aggiornare la dichiarazione dichiarando di
essere in possesso dell’attestazione ISE/ISEE rilasciata dall’INPS relativa ai redditi 2013
entro e non oltre il 15 settembre 2014»;

CONSIDERATO che:
- O.A. (pos. n. 243 fascia B punti 3 grad. def.), G.D. (pos. n. 48 fascia A punti 3 grad. def.),
S.F. (pos. n. 171 fascia A punti 1 grad. def.), X.N. (pos. n. 280 fascia B punti 1 grad. def.),
G.D.D. (pos. n. 278 fascia B punti 1 grad. def.), D.I. (pos. n. 107 fascia A punti 2 grad. def.)
M.M. (pos. n. 105 fascia A punti 2 grad. def.), K.A. (pos. n. 354 fascia B punti 0 grad. def.),
F.P. (pos. n. 226 fascia A punti 0 grad. def.), C.V. (pos. n. 152 fascia A punti 2 grad. def.),
C.L. (pos n.237 fascia A punti 0 grad. def.), S.R. (pos n. 279 fascia B punti 1 grad. def.),
D.B.M.G.. (pos n. 185 fascia A punti 1 grad. def.), S.A.G. (pos n. 364 fascia B punti 0 grad.
def.), N.V. (pos n. 133 fascia A punti 2 grad. def.), B.C. (pos n. 87 fascia A punti 2 grad.
def.), (16 nominativi), in quanto tenuti alla dichiarazione fiscale tramite presentazione del
modello unico, avevano l’obbligo di dichiarare di essere in possesso dell’attestazione
ISE/ISEE rilasciata dall’INPS relativa ai redditi 2013 entro e non oltre il 15 settembre 2014;

PRESO ATTO che la Commissione, nella riunione tenutasi in data 24.10.2014 come risulta
dal verbale n. 101, ha stabilito che:
- L.C. (pos. n. 237 fascia A punti 0 grad. def.), F.P. (pos. n. 226 fascia A punti 0 grad. def.),
C.V. (pos. n. 152 fascia A punti 2 grad. def.), M.M. (pos. n. 105 fascia A punti 2 grad. def.),
S.F. (pos. n. 171 fascia A punti 1 grad. def.) a seguito della verifica della documentazione ISE
relativa ai redditi 2013 consegnata, permangono in graduatoria nella stessa fascia, con lo
stesso punteggio e lo stesso contributo teorico, variando solo l’incidenza canone/ISE;
 - D.I. (pos. n. 107 fascia A punti 2 grad. def.) a seguito della verifica della documentazione
ISE relativa ai redditi 2013 consegnata, permane in graduatoria nella stessa fascia, con lo
stesso contributo teorico mentre il punteggio varia da 2 a 1 e l’incidenza canone /ISE;
- G.D. (pos. n. 48 fascia A punti 3 grad. def.) a seguito della verifica della documentazione
ISE relativa ai redditi 2013 consegnata, permane in graduatoria nella stessa fascia, con lo
stesso contributo teorico mentre il punteggio varia da 3 a 2 e l’incidenza canone /ISE;
- G.D.D. (pos. n. 278 fascia B punti 1 grad. def.) a seguito della verifica della documentazione
ISE relativa ai redditi 2013, passa dalla fascia B in cui era collocato alla fascia A con
contributo teorico pari a € 3.100,00 e variando il punteggio da 1 a 2 e l’incidenza canone
/ISE;
- C.B. (pos. n. 87 fascia A punti 2 grad. def.) a seguito della verifica della documentazione
ISE relativa ai redditi 2013, passa dalla fascia A in cui era collocato alla fascia B con
contributo teorico pari a € 2.325,00 e variando il punteggio da 2 a 0 e l’incidenza canone /ISE
e l’incidenza canone /ISE;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 135 DEL 05-11-2014 - Reg. Gen. N. 1186
DEL 05-11-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



- N.V. (pos. n. 133 fascia A punti 2 grad. def.) a seguito della verifica della documentazione
ISE relativa ai redditi 2013, passa dalla fascia A in cui era collocato alla fascia B con
contributo teorico pari a € 2.325,00 e variando il punteggio da 2 a 1 e l’incidenza canone
/ISE;
- D.B.M.G. (pos. n. 185 fascia A punti 1 grad. def.) a seguito della verifica della
documentazione ISE relativa ai redditi 2013, passa dalla fascia A in cui era collocato alla
fascia B con contributo teorico pari a € 2.325,00 e variando il punteggio da 1 a 0 e l’incidenza
canone /ISE;
- K.A. (pos. n. 354 fascia B punti 0 grad. def.) a seguito della verifica della documentazione
ISE relativa ai redditi 2013 consegnata, permane in graduatoria nella stessa fascia, con lo
stesso contributo teorico e variando il punteggio da 0 a 1 e l’incidenza canone /ISE;

PRESO ATTO che O.A. (pos n. 243 fascia B punti 3 grad. def.), S.A.G. (pos n.364 fascia B
punti 0 grad. def.), X.N. (pos n. 280 fascia B punti 1 grad. def.), S.A.G. (pos n.364 fascia B
punti 0 grad. def.) non hanno provveduto a di dichiarare di essere in possesso dell’attestazione
ISE/ISEE rilasciata dall’INPS relativa ai redditi 2013 entro il 15.09.14 come previsto dal
bando di concorso e pertanto devono essere cancellati dalla graduatoria;

PRESO ATTO, altresì, che la Commissione nella stessa riunione (verbale n. 101), a seguito
dei controlli espletati dal Servizio Politiche per la casa, i giovani e le famiglie ha disposto
che:
- B.R. (pos. 3 fascia A punti 4 grad. def.) permane in graduatoria nella stessa fascia, con lo
stesso punteggio mentre il contributo teorico varia da € 284,76 a € 44,16 a seguito della
variazione dell’incidenza;
- nei confronti C.J. (pos. 163 fascia A punti 2 grad. def.), V.S. (pos. 331 fascia B punti 0 grad.
def.) Z.A. (pos. 246 fascia B punti 2 grad. def.) si proceda alla liquidazione manuale del
contributo atteso il pagamento parziale dei canoni di locazione relativi al primo semestre;
- che P.V. (dom. prot. 26633 esclusa) deve essere inserita in graduatoria in fascia A punti 3
contributo teorico € 3.100,00 per le motivazioni meglio specificate nel citato verbale;

CONSIDERATO:
- che a seguito di quanto sopra esposto 3 domande (di cui 3 in fascia B) vengono escluse dalla
graduatoria definitiva, 3 cambiano fascia da A a B, 1 cambia fascia  da B a A, 9 permangono
in graduatoria nella stessa fascia e una precedentemente esclusa viene inserita in fascia A;
- che, quindi, sono presenti in graduatoria 367 domande di cui 240 in fascia A, e 127 in fascia
B, mentre le domande escluse sono 25;
- che, alla luce di quanto sopra esposto e delle conseguenti modifiche apportate alla
graduatoria definitiva, il contributo complessivo annuo da erogare è pari a € 1.007.713,60 di
cui € 729.199,94 per le domande appartenenti alla fascia A (240), e € 278.513,66 per le
domande appartenenti alla fascia B (127);
- che si provvederà alla determinazione della misura dei contributi spettanti e alla relativa
liquidazione non appena la Regione Toscana provvederà al trasferimento delle risorse
necessarie;

VISTA la graduatoria definitiva aggiornata ai sensi dell’art. 1 del bando di concorso
approvata dalla Commissione di cui all’art. 8 della L.R.T. n. 96/96 che è distinta in due fasce
A e B;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 135 DEL 05-11-2014 - Reg. Gen. N. 1186
DEL 05-11-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



ATTESO:
che gli aventi diritto sono ordinati, all’interno di ciascuna fascia, sulla base dei punteggi-
attribuiti e a parità di punteggio secondo l’ordine decrescente dell’incidenza percentuale
del canone, al netto degli oneri accessori, sul valore ISE ed in subordine seguendo
l’ordine crescente di presentazione della domanda così come risultante dal numero di
protocollo attribuito;
che i soggetti non ammessi sono indicati in un elenco predisposto in ordine alfabetico;-

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla presa d’atto della graduatoria definitiva
sopra richiamata nonché provvedere agli adempimenti relativi alla sua pubblicazione;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DATO ATTO che con decreto del Sindaco n. 31 del 29/09/2014, la sottoscritta, Dott.ssa
Gabriella Farsi, è stata nominata Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e
Abitative;

 VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

1) di prendere atto della graduatoria definitiva aggiornata ai sensi dell’art. 1 del bando di
concorso, approvata dalla competente Commissione Comunale, relativa al bando di
concorso per l’assegnazione di un contributo ad integrazione del canone di locazione anno
2014 di cui all’allegato A;

2) di approvare l’allegato B rappresentativo della graduatoria definitiva aggiornata di cui
sopra predisposta ai fini della pubblicazione all’Albo Pretorio on line, in ordine alfabetico;

3) di dare atto che risultano esclusi dalla graduatoria n. 25 concorrenti indicati nell’allegato
C alla presente determinazione;

4) di provvedere alla pubblicazione della graduatoria definitiva aggiornata di cui agli
allegati A e B e dell’elenco degli esclusi di cui all’allegato C all’Albo Pretorio on line per
30 giorni;

5) di dare atto che, come previsto nel bando di concorso, gli importi dei contributi indicati
in graduatoria rappresentano la somma massima che può essere erogata e che l’importo
effettivo da liquidarsi ai beneficiari sarà determinato successivamente sulla base della
disponibilità delle risorse assegnate dalla Regione Toscana e di quelle integrative
impegnate dall’ente nel proprio bilancio;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 135 DEL 05-11-2014 - Reg. Gen. N. 1186
DEL 05-11-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



6) di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla
pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni
sempre decorrenti dalla data di pubblicazione;
7) di dare atto che il responsabile del procedimento è individuato nella dott.ssa Roberta
Pulcinelli, assegnata al Servizio Politiche per la casa, i giovani e le famiglie.

Sesto Fiorentino, 05-11-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 135 DEL 05-11-2014 - Reg. Gen. N. 1186
DEL 05-11-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Bando di concorso per l'assegnazione di un contributo ad integrazione del
canone di locazione, ai sensi dell'art. 11 della L. 431/98: presa d'atto graduatoria
definitiva anno 2014 aggiornata ai sensi dell'art. 1 del bando.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 17-11-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 135 DEL 05-11-2014 - Reg. Gen. N. 1186
DEL 05-11-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


